

UFM 18.04.2024 spurgte Silas Fisker (C) til ungdomsboliger til unge med særlige behov

NOTAT

HVIDOVRE KOMMUNE

Center for Borgerservice og
Beskæftigelse

Sagsnr.: 24/10427

Doknr.:

Dato: 23-05-2024

Spørgsmål

Findes der en opnoteringsliste "Ungdomsbolig på særlige vilkår" til unge, der ikke er under normal uddannelse og derfor ikke lever op til kriterierne for at få en ungdomsbolig men heller ikke kan arbejde fuldtid og derfor ikke har råd til at flytte i normal bolig?

Såfremt listen eksisterer, hvilke kriterier er der for opnotering og kan kommunalbestyrelsen ændre på eller udvide målgruppen?

Svar

Kommunen tilbyder ungdomsboliger på særligt behov.

Boligerne er for unge, der har behov for at flytte hjemmefra, men som ikke på nuværende tidspunkt er i stand til at påtage sig en uddannelse eller elevplads på normale betingelser. Det drejer sig typisk om unge, der har brug for ekstra støtte og har en sagsbehandler enten i Voksenrådgivningen eller Børne- og Familieafdelingen. Det er hensigten på sigt at afklare, om den unge kan begynde på en uddannelse eller om der skal arbejdes hen imod førtidspension, fleksjob osv.

Disse boliger visiteres typisk gennem Voksenrådgivningen, ofte med støtteskrivelse fra Ungeenheden eller Børne- og Familieafdelingen.

Tilbud om en bolig på særlige vilkår vil altid være baseret på en samlet vurdering. Det betyder at der ikke er entydige kriterier for tildeling, men der vil være tale om udsatte unge under 30 år med psykisk og/eller kognitiv funktionsnedsættelse, hvor forholdene i hjemmet er kritiske som fx vold eller misbrug. Det er en forudsætning at den unge ikke er kendt i det kriminelle miljø, ikke har et væsentligt misbrug, og er villig til at modtage socialpædagogisk støtte.

Når den unge accepterer en bolig, skal den unge skrive sig op til bolig i mindst to boligselskaber. Den unge kan som udgangspunkt bo i boligen i maksimalt to år, men kan forlænges efter en individuel vurdering. Hvis den unge begynder på en SU-berettiget uddannelse, kan boligen ændres til en almindelig ungdomsbolig. Ved ophør af uddannelse skal den unge fraflytte boligen.

Det er kommunalbestyrelsens kompetence at beslutte, hvor langt de angivne kriterier skal række ud. Angiver kommunalbestyrelsen en større

målgruppe, vil de unge med størst behov muligvis komme til at vente længere på en bolig, da der bliver flere om budet.

Vi har anvist 38 ungdomsboliger på særligt behov.

Vi har i øjeblikket 20 unge borgere på venteliste til boliger med særlige behov.